www.med126.com

关于开展全科医师岗位培训远程教育实践技能考核的通                知

中心卫生院、乡镇卫生院、乡镇社区卫生服务站：

根据省卫生厅《关于开展全科医师岗位培训远程教育的通知》（浙卫发[2007]387号）和省远程办《关于全科医师岗位培训远程教育理论考试及实践技能考核有关事项的通知》（浙医远程办[2010]2号）要求，经研究，决定开展全科医师岗位培训远程教育实践技能考核工作，现将有关事项通知如下：

一、考核对象
全县第一期全科医师岗位培训远程教育已完成理论学习的学员62人。

二、考核时间与地点
4月20日—22日在县人民医院考核，早上8：00开始，下午13：30开始。考核人员具体安排表见附件1。

三、考核标准
根据《温州市全科医师岗位培训远程教育实践技能考核标准》（附件2）进行考核，每位学员考核项目为二项，其中“病历分析与书写”为必考项目，“胸部检查”、“心肺复苏”和“换药操作”为抽签选一项。

四、其他事项
考试时需携带准考证、本人身份证明（身份证或户籍证明）和《温州市全科医师岗位培训远程教育实践技能考核表》（附件3），考生在规定考核时间内请提前半小时到县人民医院四楼医务科集中，由医务科统一安排考核。考生自带白大褂、口罩、帽子和笔。

附件：
1、文成县全科医师岗位培训远程教育实践技能考核时间安排表
2、温州市全科医师岗位培训远程教育实践技能考核标准
3、温州市全科医师岗位培训远程教育实践技能考核表
                           二O一O年四月十三日

附件1

文成县全科医师岗位培训远程教育实践技能考核时间安排表
	考核时间
	准考证号
	姓  名
	单位

	4月20日上午
	001
	赵沛治
	文成县大峃镇石坟垟社区卫生服务站

	002
	包志裕
	文成县大峃社区卫生服务中心

	003
	陈淑芬
	文成县大峃社区卫生服务中心

	004
	董建珍
	文成县大峃社区卫生服务中心

	005
	李国健
	文成县大峃社区卫生服务中心

	006
	林秉晓
	文成县大峃社区卫生服务中心

	007
	潘晓青
	文成县大峃社区卫生服务中心

	008
	周聪颖
	文成县大峃镇凤垟社区服务站

	009
	周  武
	文成县大峃镇凤垟社区卫生服务站

	010
	陈思权
	文成县大峃镇桥头井社区卫生服务站

	4月20日下午
	011
	高明凤
	文成县大峃栖云社区卫生服务站

	012
	吴荣斗
	文成县大峃镇垟丼村卫生室

	013
	金秀铨
	文成县金炉乡卫生院

	014
	周智玉
	文成县龙川乡花园村卫生室

	015
	吴小荣
	文成县龙川乡龙川卫生院

	016
	钟晓芳
	文成县樟台乡卫生院

	017
	周晓锋
	文成县西坑中心卫生院

	018
	钟昌洪
	文成县西坑中心卫生院

	019
	钟建宽
	文成县西坑中心卫生院

	020
	钟守忠
	文成县西坑中心卫生院

	4月21日上午
	021
	吴海华
	文成县巨屿镇东垟社区卫生服务站

	022
	包贤高
	文成县珊溪中心卫生院

	023
	胡希云
	文成县珊溪中心卫生院

	024
	纪爱梅
	文成县珊溪中心卫生院

	025
	李海芳
	文成县珊溪中心卫生院

	026
	刘方成
	文成县珊溪中心卫生院

	027
	刘海莲
	文成县珊溪中心卫生院

	028
	毛征批
	文成县珊溪中心卫生院

	029
	潘志考
	文成县珊溪中心卫生院

	030
	王金林
	文成县珊溪中心卫生院

	031
	包才款
	文成县仰山乡卫生院

文成县全科医师岗位培训远程教育实践技能考核时间安排表
	考核时间
	准考证号
	姓  名
	单位

	4月21日下午
	032
	胡爱茶
	文成县东溪乡卫生院

	033
	董文意
	文成县金星乡卫生院

	034
	胡永才
	文成县玉壶镇东背社区卫生服务站

	035
	李守巧
	文成县玉壶镇东背社区卫生服务站

	036
	胡立根
	文成县玉壶中心卫生院

	037
	兰圣华
	文成县玉壶中心卫生院

	038
	兰永斋
	文成县玉壶中心卫生院

	039
	钟晓忠
	文成县玉壶中心卫生院

	040
	钟仲超
	文成县玉壶中心卫生院

	041
	周仲甫
	文成县玉壶中心卫生院

	042
	徐维苗
	文成县玉壶中心卫生院

	4月22日上午
	043
	蒋旭建
	文成县公阳乡卫生院

	044
	兰朝云
	文成县峃口中心卫生院

	045
	许希华
	文成县峃口中心卫生院

	046
	赵汉朝
	文成县峃口中心卫生院

	047
	周光林
	文成县峃口中心卫生院

	048
	郑开旺
	文成县富岙乡卫生院

	049
	林全溪
	文成县黄坦中心卫生院

	050
	吴彬彬
	文成县黄坦中心卫生院

	051
	严苏礼
	文成县百丈漈镇卫生院

	052
	吴海清
	文成县百丈漈镇篁庄社区卫生服务站

	4月22日下午
	053
	胡建民
	文成县二源卫生院

	054
	金优优
	文成县二源卫生院

	055
	李建斌
	文成县南田中心卫生院

	056
	夏景迪
	文成县南田中心卫生院

	057
	陈蕾蕾
	文成县南田中心卫生院

	058
	兰光淼
	文成县南田中心卫生院

	059
	雷明越
	文成县南田中心卫生院

	060
	张  武
	文成县南田中心卫生院

	061
	赵  峰
	文成县南田中心卫生院

	062
	徐小耀
	文成县十源卫生院

附件2：

温州市全科医师岗位培训远程教育

实践技能考核标准

温州市卫生局

二O一O年制

注：每位学员考核项目为二项，其中“病历分析与书写”为必考项目；“胸部检查”、“心肺复苏”和“换药操作”三项中选一项。

胸部检查评分标准
准考证号：                          姓名：

	项目
	内容
	分值
	实得分

	胸部
	胸壁
	视诊胸壁静脉和皮肤（1.5’），触诊有无皮下气肿和压痛（1.5’），视/触肋间隙（1.5’），简要报告结果（1.5’）
	6

	胸廓
	视诊胸廓形态（1.5’），注意有无变形、隆起、畸形（以上各1’），简要报告结果（1.5’）
	6

	乳房
	观察乳房位置对称性、皮肤和乳头情况（2’），按照规范手法触诊双乳和腋下淋巴结（3’），简要报告结果（1’）
	6

	肺和胸膜
	望
	胸式呼吸情况、呼吸频率、呼吸深度（各1.5’），简要报告结果（1.5’）
	6

	触
	语颤、胸膜摩擦感、皮下捻发感触诊的手法（各4’）
	12

	叩
	叩诊顺序（3’），叩诊手法（2’），叩诊时上下、左右对照（2’），肺下界移动度的测量（仅做腋中线）（3’），测肺下界时对“标准化病人”的指导语（2’）
	12

	听
	听诊部位选择和听诊时间（4’），听诊时的左右对比（2’），听诊语音传导时对“标准化病人”的指导语（2’）
	8

	心脏
	望
	观察心尖搏动位置、范围（2.5’），注意有无心前区隆起和异常搏动（2.5’），简要报告结果（1’）
	6

	触
	触诊的手法（3’）、部位选择（3’），触诊的时间把握（3’），简要报告结果（1’）
	10

	叩
	叩诊的顺序（5’）、手法（3’），叩诊后进行正确标记和测量（4’）
	12

	听
	听诊顺序（4’）和听诊时间的把握（2’），简要报告结果（2’）
	8

	总体评价
	仪表
	选手着装整洁（2’），操作时态度严肃认真（2’）
	4

	其他
	有序时间把握得当<10分钟（2’），体检工具复原整理有序（2’）
	4

	合计
	100

评分者签名：

日      期：

心肺复苏评分标准
准考证号：                          姓名：
	项 目
	总分
	操 作 要 求
	等级及分值
	得分

	A
	B
	C
	D

	操作过程
	评估
	5
	评估环境安全，评估病人判断有无意识，拍肩膀，大声询问，禁忌剧烈摇晃病人。
	5
	4
	3
	2-0

	叫帮助
	5
	高声呼救，拨120急救电话（口头说明）。
	5
	4
	3
	2-0

	安置体位
	5
	仰卧位放到硬质平面上。
	5
	4
	3
	2-0

	清除口腔异物
	5
	检查口腔有无异物，取出移动的假牙及异物。
	5
	4
	3
	2-0

	开放气道
	5
	开放气道：仰头—抬颌法（左手肘关节着地，一手掌压低前额，另一手的食指和中指托起下颌骨）

或者下颏前冲法（用无名指钩住下颌关节，双手将下颌往前往上提拉，不能抬颈）。
	5
	4
	3
	2-0

	评估呼吸
	20
	抢救者面向病人，侧脸使面颊和耳朵靠近病人口鼻，看胸廓有无起伏 。
	5
	4
	3
	2-0

	听口鼻有无气流声。
	5
	4
	3
	2-0

	感觉有无气流。
	5
	4
	3
	2-0

	评估时间5～10秒。
	5
	4
	3
	2-0

	人工呼吸
	15
	正常吸气后张口完全包住病人的口并密合。
	5
	4
	3
	2-0

	吹气时用放在病人前额一手的拇指和食指捏闭病人鼻孔，呼气时放松。
	5
	4
	3
	2-0

	每次吹气1秒钟以上，给予足够潮气量（500～600ml）。口对口吹气二次（10秒内完成）。
	5
	4
	3
	2-0

	评估脉搏
	5
	操作者同侧颈动脉，检查脉搏时间不超过10秒
	5
	4
	3
	2-0

	胸外心脏按压
	25
	按压部位：胸骨下半段，位于两乳头连线的中点处。
	5
	4
	3
	2-0

	按压姿势手法：一手掌根部放在胸部两乳头之间的胸骨上，另一手平行重叠压在其手背上，肘部伸直，掌根用力，手指抬离胸壁，实施连续规则的按压。
	5
	4
	3
	2-0

	按压深度：约4～5cm。
	5
	4
	3
	2-0

	按压频率：每分钟100次，按压中中断不超过10秒。
	5
	4
	3
	2-0

	按压－通气比值：30：2。
	5
	4
	3
	2-0

	评估效果
	5
	按压5个循环后评估脉搏、呼吸。
	5
	4
	3
	2-0

	质量控制
	5
	仪表、态度、操作熟练程度。
	5
	4
	3
	2-0

	合计
	100

评分者签名：

日      期：

换药操作评分标准
准考证号：                          姓名：
	项目
	内容
	分值
	得分

	自身准备
	衣帽整洁1，洗手2，戴口罩2
	5

	环境准备
	安静1,安全1,光线充足1,
	3

	了解病情
	评估，了解创口情况
	5

	用物准备
	无菌弯盘、镊子2把(无齿1把,有齿1把)、酒精棉球1个、盐水棉球1个,碘酊棉球1个,纱布数块、胶布
	4

	拿弯盘方法正确
	2

	取用物方法正确
	2

	取用物顺序正确
	2

	操作
	核对2,解释2,
	4

	根据操作需要安置体位1,暴露伤口部位2,酌情遮挡2
	5

	用手朝伤口方向揭去皮肤上的胶布1,然后用手揭去外层敷料折放在弯盘内3
	4

	右手拿取有齿镊3,并用有齿镊夹取无齿镊放于左手操作3
	6

	沿伤口纵轴方向用镊子揭去内层敷料3,如有分泌物干结粘着可用盐水湿润后再揭下3
	6

	先用碘酊棉球由内向外环形 消毒伤口3，再用酒精棉球环形消毒伤口3，皮肤消毒范围应稍大于敷料范围3，双手持镊进行，左手持镊专夹取弯盘中无菌物品并递交于右手镊中3，右手持镊接触伤口3
	15

	用厚度适当的纱布敷料覆盖在伤口表面2，放置方法正确4,并以胶布横向固定3,长度适宜2
	11

	整理病人衣被2，安置好病人体位1。
	3

	用物处理（将脏敷料倒入污物筒内2，冲洗换药弯盘，镊子，然后浸泡在盛有消毒液的桶中进行初步消毒2）
	4

	洗手，脱口罩2
	2

	综合评价
	1、无菌观念强，换药顺序合理
	10

	2、操作方法正确、动作轻、敏捷
	3

	3、其他要求：时间5分钟
	4

	合计
	100

评分者签名：

日      期：

病历分析与书写评分标准

准考证号：                          姓名：
	项目
	总分
	要求
	等级及分值
	得分

	A
	B
	C
	D

	病史询问
	3
	首先说“您好”，对病人注重礼节、礼貌
	3
	2
	1
	0

	5
	采用“开放式问诊”，让病人充分暴露问题，并让病人自己发表对问题的看法
	5
	4-3
	2
	1-0

	4
	耐心地倾听病人的主诉，而不过急地作出诊断
	4
	3
	2
	1-0

	4
	以积极的态度和方式与带着困难和疑惑来求诊的病人交谈
	4
	3
	2
	1-0

	5
	询问病人问题时用他们能听懂的词语
	5
	4-3
	2
	1-0

	4
	为病人创造对未来抱有信心的氛围
	4
	3
	2
	1-0

	5
	让病人尽情叙述，使他们吐出所受的困惑和病痛，最终告诉他们将试图解决其病况的话语
	5
	4-3
	2
	1-0

	病历书写
	6
	尽量表述出病人的原意，没有把医生主观看法加入其中，简洁明了
	6
	5-4
	3-2
	1-0

	3
	主诉
	3
	2
	1
	0

	3
	现病史
	3
	2
	1
	0

	2
	既往史
	2
	1.5
	1
	0

	2
	个人史
	2
	1.5
	1
	0

	2
	家族史
	2
	1.5
	1
	0

	6
	项目齐全，记录正确
	6
	5-4
	3-2
	1-0

	5
	主要体征
	5
	4-3
	2
	1-0

	2
	实验室检查
	2
	1.5
	1
	0

	2
	其它辅助检查
	2
	1.5
	1
	0

	5
	概念明确、切合实际
	5
	4-3
	2
	1-0

	5
	诊断完整
	5
	4-3
	3-2
	1-0

	4
	诊断依据完善、充分
	4
	3
	2
	1-0

	3
	排列主次分明
	3
	2
	1
	0

	6
	诊断计划
	6
	5-4
	3-2
	1-0

	6
	治疗计划
	6
	5-4
	3-2
	1-0

	6
	健康教育或病人指导
	6
	5-4
	3-2
	1-0

	2
	是否需要会诊、转诊
	2
	1.5
	1
	0

	合计
	100

评分者签名：

日      期：
注：在下列五种疾病中任选一种：“肺炎”、“肺结核”、“急性阑尾炎”、“心绞痛”和“胃溃疡”

附件3
温州市全科医师岗位培训远程教育实践技能考核表

	姓名

	性别

	出生年月
	年   月   日

	籍贯

	职称

	学历

	工作单位

	固定电话

	手机

	实践技能考核成绩

	项目（必考）
	成绩
	项目（三选一）
	成绩

	病历分析与书写（占50%）

	胸部检查（占50%）

	心肺复苏（占50%）

	换药操作（占50%）

	总分

	考核机构审核意见：

         负责人签名（公章）：                 单位（盖章）

                                          年     月     日

	主管部门审核意见：

         负责人签名（公章）：                 单位（盖章）

                                          年     月     日

	市全科医师岗位培训分中心审核意见：

         负责人签名（公章）：                 单位（盖章）

                                          年     月     日

注：考核项目满分100分，“病历分析与书写”占50%，“三选一”项占50%；60分及以上合格，60分以下不合格。

www.med126.com